SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né k&té pjesé &shié e detyrueshms sipas SKiK 2 | permiresuar

Plotesimi | te dhenave 16 késa| pjese duhet 1€ béhet sipas kérkesave dhe struklurés stendarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare
c) Shénime & {jera shpjegeuse

Al Infmma@sm i @emgathsh@m

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 d*‘ 28.04.2004 "Per Koniabilitetin dhe Pusqyral Financiare"
Kuadri kontabel | aplikuar : Sindartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqipert(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiars: (SKK 1; 40 - 80)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj akiivet,detyrimet dhe
iransaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vilimesise: veprimiaria ekonomike & njesise sone raportuse eshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitetit ie saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis e ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tj Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbiformen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te geliimshem
- Parimin e plotesise duke paragqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare,,
dalje e pare.(SKK 4:)

Vlieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kosto i
bilanc me kosto mmus amortxzxmm e akumuluar (SKK 5; )

- Per nder‘iesat me5 % Te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes 5




- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te viefies se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese
si meiode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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34 7é ljera
T& drejta pér tu arkétuar nga proceset givoésore
Parapagime t€ dhéna
Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debiiore)
Tatime {€ tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
Shteti- TVSH pér tu marré
Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér tu kthyer
Tatimi né burim (teprica debitore) ‘
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (tepriica debitore)
Té drejta pért'u ar ar noa shitiat e letrav =
Qera financiare (kur éshié afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitord 18 ferd, kraditord 18 terd (leprica deb
Llogari 18 pérkohshme ose né pritje {tepricé debitore)
Zhwlerésim | {€ drejlave dhe detyr

\
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Huadhenie afatshkurter

Referenca

ka percaktuar

144,017,797

_4lo4p

imeve (i detajuar per ¢do ze si ms siper)

4.4 Mallra 58,707, 477

> Mallra

> Lende e pare
Produkie te gatshme
inventare te fjera (Nafte e gaz)
Mailra te pa mberitura

Inventari mallrave bashkangjitur

4.5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne rritje

V V.V V V

8 Aktive materiale
8.1 Toka dhe ndértesa
8 Impiante dhe makineri
8.3 Té tjera Instalime dhe pajisje
8 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

I DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

3,704,605

984,222
295,359
4,840,833

12,743,358
18,612,679
4,225,402
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Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premiim pagesa t& pagueshime pér hua afatshkuriér

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Hua t& marra 8,120,077
Letra me vieré {& bondhit, & emetuara k
Derivaiét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndajf institucioneve 1€ kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrie afatshkurira nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Liogar! bankere 1& zbuiuara {overdraile bankare)
Banka 1
Banka
Banka
Hua i€ marra
Késti i llogaritur | huas pér Tu paguar né 12 muajt e ardheshem

€3 N3

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime & marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shifrytézimit
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime 15,755,002
Inventari | Furnitoreve bashkangiitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré
inventari i debitoreve {e tlere bashkanagjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore 330,825
Organizma té tjera shogérore 102,947.50

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale
Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér {'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kredita




13.10

201
20.2

26.1
26.2
26.3

A\

I3

V.V V VYV Y

W

1@l

Tatime t& shtyra (teprica kreditore)
Tatimi né burim

Té tjera 18 pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve

Dividendé pér t'u paguar

Uetyrime afaigiata:
Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afaigjata

Detyrime pér bletjet e letrave me vieré afaigjata
Hua t& marra
Letra me vieré & borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndajf instifucioneve 18 kredisé

(QJera financiare

Té pagueshime pér shpenzime & konstatuara

Té ardhura i€ shiyra
Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione € tjiera

21 Detyrime tatimore 1€ shivra

Kapitali dhe Rezervat

23 Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

25 Rezerva rivierésimi

® & & @

Rezerva té tjera
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Shitja e ndryshme e inventareve
Shitja e AQT

Shpenzimet perbehen nga

Kostua e lendes se pare dhe materialeve te konsumt
Nga Shpenzimet e personelit si pagat dhe siguri '

Nga Shpenzime te shirytezimit
Nga komisionet dhe interesat bankare

4,385,901.32

11,000,000

100,000,000

10,000,000

23,621,027
62,957,271
18,226,587




10 Fitimi {Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushirimit 18,226,587
& Shpenzime te pa zbriteshme 18,840

e Fitimi para tatimit 21,446,368
e Tatimi mbi fitimin 3,219,781
Né shpenzimet e pazbritéshme périshihen zérat € méposhtém: ‘
> Gijoba 18384@
>
g _—

Liogarite jashte bilancit

C Shénime té tjera shpiegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjasje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rreguiline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

_e Njesise Ekonomike
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artuesi i Pasgyrave Financia
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